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Montevideo, 22 de agosto de 2017
Comunicado N° 4

Liamado N° 4/2017 “Suministro de Medicamentos” Grupo Il

En funcién de consultas formuladas por algunas firmas, se realizan las siguientes

aclaraciones y modificaciones:

|3

Roemmers S.A

Consulta: Solicita la inclusion de:

Molécula Acido Glicolico 10% en su presentacion crema x 60 gr

Molécula Levocetirizihna en su presentacion de 5 mg y jarabe
50mg/100mL

Molécula Ketoprofeno Parches en su presentacién de 5 parches de
hidrogel de 30 mg, c/u 10 x 14 cm mds 5 curitas para reforzar en |os

casos que se requiera, la adherencia del parche

Molécula Ciclopirox 8% en su presentacion de 5 ml
Molécula Sulfato de Zinc en su presentacion de 10 mg/mL.
Molécula Acido Azelaico 15% en su presentacion gel x 30gr.
Molécula MINOXIDIL 5% en su presentacion locién x 100mL.

Molécula Prendisona en su presentacion de 5 mg de liberacion

retardada x 30 comprimidos

Molécula APIXABAN en sus presentaciones de 2,5 mgy S mg

Respuesta:

Molécula Acido Glicolico 10% en su presentacién crema x 60 gr, forma

parte d=l objeto de compra para el Grupo |ll. .

Molécula Ketoprofeno Parches en su presentacion de 5 parches de
hidrogel de 30 mg, c/u 10 x 14 cm, se incluird en el objeto de compra

del Grupo lll.

Molécula Sulfato de Zinc en su presentacion de 10 mg/mL. se incluird en

el objeto de compra del Grupo lIl.
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« Molécula Prendisona en su presenfacion de 5 mg de liberacion

retardada x 30 comprimidos, podra ofertarse en el Grupo lll.

. Molécula APIXABAN en sus presentaciones de 2,5 mg vy 5 mg, se
reconsidera la solicitud de inclusion y se contempla en el objeto de
compra del Grupo Il a efectos de que los Organismos participantes

presenten demanda si asf corfesponde.

e« Molécula Levocetiriziha en su presentacion de S5 mg Yy jarabe
50mg/100mL; Molécula Ciclopirox 8% en su presentacion de 5 mL
Molécula Acido Azelaico 15% en su presentacion gel x 30gr y Molécula
MINOXIDIL 5% en su presentacién locion x 100mL; se toma conocimiento
y se fendrdn en cuenta para préximos Llamados, ya que actualmente

no se cuenta con demanda por parte de (0s Organismos.
2. Abbvie S.A

Consulta: Solicita la inclusién de los principios activos ombitasvir, paritaprevir y

ritonavir tabletas.

Respuesta:

Se toma conocimiento para proximos Llamados, actualmente no se cuenta

con demanda por parte de los Organismos.
3. Laboratorios Haymann S.A.
Consulta:

sEs necesaric volver a presentar certificados originales de la Habilitacion de la
planta, de la Gestién de Residuos, del Laboratorio de Control de Calidad de
Medicamentos, o con fotocopias de los originales presentados en la apertura

del Grupo | es suficiente?

Respuesta: - »

Dado que cada Grupo licitado forma parte de un Expediente que se tramita
en forma separada y que cada Grupo tiene distintas fechas de apertura, los
oferentes deberdn presentar en cada acto de apertura toda la
documentacion exigida en la Clausula 3.1. “Documentos que integran la

oferta"” del Pliego de Condiciones Particulares, Documento B.
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4. Farmaco Uruguayo S.A
Consulta:

1- Con referencia al item 794 - "Soluciones para lavado de lentes de
contacto” - 3se refiere a Suero Fisioldgico o soluciones especificas para el

lavado de lentes de contacto?

2- Dentro de los items del referido Liamado, pudimos observar que no se
incluyen el grupo de las leucovorinas, ya sea comprimidos como viales. zSeran

incluidos en el grupo lll2

Respuesta:

1 — El item 794 refiere a soluciones especificas para el lavado de lentes de

contacto.

2 - La leucovorina comprimidos vy viales forman parte del objeto de compra

del Grupo lll.
5. Cia Cibeles S.A
Consulta:

1) gPodrian informarnos de que tiempo disponemos para presentar en
futuros Llamados el certificado de Industria Nacional tanto para la

reserva de mercado como para industria nacional?

2) Solicitamos se considere la ampliacion de los items 721 y 722, (o generar
items nuevos) dado que en el mercado, Cibeles comercializa la
FOLITROPINA BETA (PUREGON) en ampollas inyectables de 300 Ul y 600
Ul con los mismos fines terapéuticos (inducciéon de io ovulacion) para los

que se utiliza la Folitropina Alfa.

3) Solicitomos se incluya en el proximo Liamado N°4/2017 para el Grupo |l
nuevamente el item 485- FARMACOS DE VIAS RESPIRATORIAS
MOM.ETASONA 50mcg INHALADOR NASAL, ya que en el anterior no
pudimos, ya que figuraba “Sin demanda para el presente Llamado”, y
ademads entendemos que es un producto que es de interés del cuerpo
Médico por su reconocida efectividad terapéutica y sus escasos efectos

secundarios.
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Respuesta:

1) El plazo para la presentacién de los Cerfificados se encuentra establecido
en el Pliego de Condiciones, Documento Ay en el articulo 6° del Decreto N°

194/014 para la "Reserva de Mercado para la industria farmacéutica®.
2) Se incluye en el objeto de compra del Grupo lll.

3) Con referencia al item 485, no corresponde solicitarlo nuevamente ya que el

mismo no tiene demanda por parte de los Organismos.
6. Drogueria Uruguay S.A
Consulta:

Se solicita considerar la inclusion de Ensure Advance para la proxima licitacion
de férmulas nutricionales.
Respuesta:

Se toma conocimiento y se informa que los suplementos nutricionales forman

parte del Objeto de Compra del Grupo |ll.
7. Arcos
Consulta:

Para el caso de dos productos que vamos a cotizar, Arcos es distribuidor de
ofra empresa y los registros de MSP de los productos estdn a nombre de esa
empresa. Junto con el registro, debemos presentar una nota aclarando esto, o
algun documento vinculante entre Arcos y esa ofra empresa (contrato por

ejemplo)?

Respuesta: . »

Se sugiere al oferente ajuntar copia del contrato de distribucion, ademas de
presentar los certificados de Registros vigentes o en trdmite de renovacion de

los productos de la empresa respecto de la cual distribuye.
8. Blaufarma S.A

Consulta:
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ltem 574 "PANTOPRAZOL INY" en las cantidades dice: SIN DEMANDA PARA EL
PRESENTE LLAMADO. Solicitamos que se corrobore si no existe demanda para el
item mencionado ya que en el Liamado N® 23/2014 se adjudicaron 9.000

unidades.

Respuesta:

La CAT ratifica qué no existe demanda en el item mencionado.
9. IXPAN S.A

Consulta:

De acuerdo al Comunicado N° 2 de fecha 14/07/2017, en el cual se nos
informé que los items LAGRIMAS ARTIFICIALES SIN CONSERVANTES SOLUCION
OFTALMICA, ACETATO DE PREDNISOLONA 1% SOLUCION OFTALMICA,
MELOXICAM 0.03% SOLUCION OFTALMICA serdn incluidos en la licitacién
4/2017, hemos notado que los mismos no se encuentran en el FORM.COMP.105

Formulario de presentacion de oferta Grupo |l.

Respuesta:

El producto LAGRIMAS ARTIFICIALES SIN CONSERVANTES SOLUCION OFTALMICA
estd comprendido en el item 826 “LAGRIMAS ARTIFICIALES".

Los items ACETATO DE PREDNISOLONA 1% SOLUCION OFTALMICA v
MELOXICAM 0.03% SOLUCION OFTALMICA, se incluirdn en el objeto de compra
del Grupo Il

10. GRAMON BAGO S.A
Consulta:

1) Se solicira apertura del item 663 “"Metronidazol 0.75 - 2% Crema - Gel.
Dicha sclicitud se basa en razones 100% terapéuticas, ya que a pesar de
qgue el rango de concentracion es diferente, la potencia de ambos &s
similor..lo diferencia clinica radica en que la menor concentracion
(0.75%) en una piel dafada por la rosdcea es mejor tolerada vy tiene
menos efectos secundarios que la de mayor concentracidén. En la
actualidad en el Lliamado 23/20144 se detalla: “item 1097 Metronidazol

2% Gel, e item 1098 Metronidazol 0.75% crema — gel.
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2) Solicitamos la ampliacién del rango de concentracion del item 556 y/o
557 (Principio activo Mesalazina). En el Llamado se solicita Mesalazina
500 y 800 mg respectivamente. Nuestra empresa dispone de Mesalazina
1000mg (granulado en sobres) por lo que solicitamos dicha ampliacion

para poder competir en dicho item.

3) Solicita la inclusion de Cdladgeno no desnaturalizado fipo Il en

presentacion Capsulas 40mg de UC-II.

Respuesta:

1) La CAT ratifica lo actuado y se sugerird la adjudicacion segun las

necesidades de cada Organismo.

2) Elitem 557 en el que el objeto de la compra es Mesalazina 800 mg (dosis
mayor a 500 mg) no ha sido demandado por los Organismos
participantes (Sin demanda para el presente Llamado), por lo que no
corresponde acceder a la solicitud de ampliacién del rango, a dosis

mayores a 500 mg.

3) Se accede a la solicitud y se incluye en el objeto de compra del Grupo
.

11. Laboratorio Celsius S.A
Consulta:

ftem 626 CLOTRIMAZIOL O KETOCONAZOL TOPICO CUTANEO: En anteriores
Llamados siempre se ha solicitado ketoconazol y no Clofrimazol, si bien
entendemos que son dos antimicéticos topicos, son moléculas diferentes,
siendo el ketoconazol mdas efectivo sobre los dematofitos que el Clotrimazol.
Ademds el Ketoconazol es una molécula mdas moderna, por lo cual solicitamos

estas drogas se pidan por separado. .

ftem 966 Fluticasona 25-50 mcg tépico nasal: En el mismo item estaria incluido
el Propionato y Furoato, ambas tienen dosis distintas, antes lo solicitaban por

separado, por ello pedimos que se vuelva al formato anterior.

Respuesta:

FINANZAS
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La CAT ratifica lo actuado para ambos items y se sugerird la adjudicacion

segun las necesidades de cada Organismo.
12. Laboratorio Caillon y Hamonet
Consulta:

Solicitamos si pueden ratificar o rectificar las cantidades demandadas para el
item 834 (nafazolina solucién oftdimica) ya que la cantidad expresada no

guarda relacién alguna con el histdrico.

Respuesta:

La CAT rafifica las cantidades demandadas y se informa que existe el item 820
DESCONGESTIVOS ASOCIADOS.

13. Servimedic
Consulta:

1) En relacion al ftem 826 “Lagrimas artificiales” solicitamos se nos informe si se
contemplard el precio del producto por ml. o por presentacion. En el caso que

fuera este Ultimo saber qué presentacion es la que estdn solicitando.

2) A los efectos de la Comisién Econémica, cuando aplica la proteccion de
“Reserva de Mercado” correspondiente al 16%, saber si se asigna el margen

del 5% adicional para precios iguales o similares.

Respuesta:

1) La CAT sugerird la adjudicacion segun las necesidades de cada Organismo,
basdndose en el Pliego de Condiciones Particulares. Documento B. Cldausula

4.1 “Factores de Evaluacion'.

2) Los beneficios se aplicaran tal cual esta previsto en el articulo 8° del Decreto

N° 194/014, para la “Reserva de Mercado para la industria farmacéutica”.
14. Bayei
Consulta:

Agradezco nos indiquen si es necesario comprar nuevamente el pliego de

condiciones para el Llamado 4/2017 para poder presentar una copia del
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recibo o si sigue vigente el recibo adquirido en oportunidad de la apertura del

Grupo .

Respuesta:

No es necesario comprar nuevamente el Pliego. Se aclara que deben
presentar al momento de la apertura y junto con la oferta del Grupo I, copia

del recibo de pago de Pliego.
15. GlaxoSmithKline Uruguay S.A.
Consulta:

En el Grupo Il aparece un nuevo item N° 966 con la descripcion de principio
activo  “fluticasona” con la forma farmacéutica ‘“solucidon”, via de

administracion tépica nasal entre 25 y 50 mcg con demanda prevista.

1) Se consulta si el item N° 966 de esta licitacion corresponde a la

demanda de los items N° 351 y 353 del Grupo | de la licitacion vigente.

2) En caso afirmativo, solicitamos nos envien la documentacion que
contenga los argumentos técnicos terapéuticos o de cualquier otra indole que
hayan considerado para unificar estos dos productos que son principios

activos diferentes con distintos resultados clinicos terapéuticos.

Respuesta:

1) Si, el ftem 966 del Grupo Il corresponde a la demanda de los items 351 y
353 del Grupo | del Liamado N° 23/2014.

2) El ftem 966 corresponde al principio activo fluticasona. La CAT ratifica lo
actuado y comunica que las sugerencias de adjudicaciones parciales
obedecen a razones terapéuticas y ajuste a los vademécums de cada
Organismo. los cuales se definen segun las caracteristicas y necesidades de las

poblaciones asistidas en cada uno de ellos. .
16. Laboratorio Libra S.A.
Consulta:

1) Presentaciones oftédimicas: items 803, 805, 817, 822, 826, 836, 842.
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Solicitamos que se aclare para este rango de items, al igual que para todas las
presentaciones oftdlmicas, cudl es el rango de presentacién requerido vy

cudles son los criterios que motivardn la adjudicacion de cada uno de ellos.
2) {tem 749: Complejos de Hierro solucién orall.

Solicitamos nos pueda ofrecer la respuesta sobre las razones técnicas o
terapéuticas qUe no puedan ser,cubiertas por nuestro producto Maltofer en
relacion al producto de la competencia y que justificaran la adjudicacion
parcial, y aclarar las comunicaciones contradictorias en relaciéon a informar a
los Organismos participantes sobre la existencia o no de un orden de prelacion

al efectuar las compras.
3) item 795: Viscoeldsticos oftdlmicos en base a Hialuronato de Sodio.

Solicitamos nos pueda especificar los requisitos que se tomardn en cuenta a la

hora de evaluar las ofertas y los criterios para la adjudicacion de este item.

Respuesta:

1) La CAT sugerird la adjudicacién segun las necesidades de cada Organismo,
basdndose en el Pliego de Condiciones Particulares. Documento B, teniendo
en cuenta la patologia y caracteristicas del tratamiento (agudo o crénico)

para el cual se indica el producto objeto de la compra.

2) y 3) Las sugerencias de adjudicaciones parciales obedecen a razones
terapéuticas y ajuste a los vademécums de cada Organismo, los cuales se
definen segun las caracteristicas y necesidades de las poblaciones asistidas en

cada uno de ellos.
17. Nestlé
Consulta:

Ante la migracion del formato/presentacion del producto “Fortfificador de
leche materna" solicita que en las caracteristicas del item se tenga en cuenta

la misma.

Respuesta:

Se toma conocimiento de la solicitud y se analizard esta presentacion para el

objeto de compra del Grupo lll.
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Recordamos a los oferentes tener en cuenta las instancias que se indican en el
Pliego y reglamentacién vigente, alli contenida, para presentar los
documentos requeridos para invocar los beneficios de Industria Nacional,

Mipymes y Reserva de Mercado de la Industria Farmacéutica.

El presente Comunicado se considera parte integrante del Pliego de

Condiciones Particulares. 7

. Solange Nogués

Dirgctora Ejecutiva ce la

Unidad Centralizada de Adquisiciones
Ministerio de Economia y Finanzas




